Página 1 de 6
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - Caixa Postal 15 - CEP: 78.560-000

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33

DECRETO Nº. 085/2021
De: 17 de Junho de 2021

“Nomeia o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural

Sustentável de Porto dos Gaúchos MT e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO DE ABREU, PREFEITO MUNICIPAL

DE PORTO DOS GAÚCHOS MT, no uso de suas atribuições legais, e ainda em

conformidade com o que preceitua as Leis Municipais nº 113 de 19 de Abril de 2005 e a Lei

nº 779 de 03 de Setembro de 2019.

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado o Conselho Municipal de Desenvolvimento

Rural e Sustentável - CMDRS de Porto dos Gaúchos MT, para um mandato de 2 (dois) anos,

conforme segue:

I - ENTIDADES REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E SOCIEDADE CIVIL.

1. PREFEITURA MUNICIPAL

Titular: Leandro Oberte Schaedler

CPF: 823.754.611-34

RG: 27722473 SESP/MT

FONE: 66 98405-5275

EMAIL: agricultura@portodosgauchos.mt.gov.br

END: Av. Mato Grosso, 930

Suplente: Pedro de Carvalho Neto

CPF: 383.586.461-00

RG: 497083 SSP/MT

FONE: 66 98446-6051

EMAIL: pedrinho_c_neto@hotmail.com

END: Rua Rio de Janeiro, s/n° centro

2. CÂMARA MUNICIPAL

Titular: Aparecido Donizete dos Santos

CPF: 468.651.281-68

RG: 878128 PM/MT

FONE: 66 98431-8777

EMAIL: doni_sgtpm@hotmail.com

END: Rua Buritis, 197 - Cohab

Página 2 de 6
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - Caixa Postal 15 - CEP: 78.560-000

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33

Suplente: Angela Maria Pinheiro Piovesan

CPF: 793.095.341-68

RG: 950 682 SSP/MT

FONE: 66 98441-9642

EMAIL: angelapiovesanleite1@hotmail.com

END:  Avenida Ijuí 1755

3. EMPAER

Titular: Nivaldo de Carvalho

CPF: 077.689.821-34

RG: 11656144 SSP/MT

FONE: 66 98452-6001

EMAIL: nivaldoc@yahoo.com.br

END: Av. Sergio Petrenko, s/n°

Suplente: Déborah Kreutzfeldt Zeferino

CPF: 039.830.521-85

RG: 1882401-3 SSP/MT

FONE: 66 98421-5695

EMAIL: deborahkreutzfeldt@hotmail.com

END: Avenida Diamantino, s/n°

4. INDEA/MT

Titular: Graziely Facholli Bonfim

CPF: 651.130.041-20

RG: 973816 SSP/MT

FONE: 66 98421-5210

EMAIL: grafacholi@gmail.com

END: Rua Dona Alvina- 551

Suplente: Alquias Inácio Sousa

CPF: 323.541.151-04

RG: 1964375 SSP/GO

FONE: 66 98101-1227

EMAIL: url

END: Rua Rudy Gilberto Wathier, 1080 - Centro

5. BANCO DO BRASIL S/A

Titular: Carlos Ariston de Oliveira Santos

CPF: 847.078.011-53

RG: 688721  SESP/MT

FONE: 66 984199952

EMAIL: carlosariston@bb.com.br

END: Porto dos Gaúchos

Página 3 de 6
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - Caixa Postal 15 - CEP: 78.560-000

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33

Suplente: Raquel Zanini Trombetta

CPF: 021.365.661-21

RG: 1362313-3 SESP/MT

FONE: 96 99180-8419

EMAIL: raquelzt@bb.com.br

END: Avenida Rio Grande do Sul, s/n° - Res Arinos – casa 01

6. BANCO COOPERATIVO SICREDI S/A

Titular: Lilian da Silva

CPF: 013.594.401-51

RG: 20524587 SSP/MT

FONE: 66 98439-1578

EMAIL: lilian_dasilva@sicredi.com.br

END: Rua Padre Guinter, 561 – centro – Novo Horizonte do Norte/MT

Suplente: Vanessa Thamires Pereira de Meira

CPF: 061 483 671 90

RG: 28731859 SSP/MT

FONE: 66 984118445

EMAIL: vanessa_thamires@sicredi.com.br

END: Rua Dona Alvina, SN, centro

II – ENTIDADES - AGRICULTURA FAMILIAR

7. SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS

Titular: Jair Bernardes

CPF: 275.606.781-49

RG: 2235059 SSP/MT

FONE: 66 98406-8176

EMAIL: não possui

END: Av. Mato Grosso, s/n°

Suplente: Neide dos Santos Bernardes

CPF: 871.310.721-68

RG: 375194 SSP/MT

FONE: 66 98422.0623

EMAIL: neidedossantosbernardes@gmail.com

END: Av. Mato Grosso, s/n°

mailto:raquelzt@bb.com.br

Página 4 de 6
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - Caixa Postal 15 - CEP: 78.560-000

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33

8. ASPRUSJ- ASSOC. DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO JOÃO

Titular: Antônio Leonildo Ortega

CPF: 206.156.479-87

RG: 1241959 SSP/MT

FONE: 66 98436-2220

EMAIL: não possui

END: Distrito de São João

Suplente: Regina de O. Batista

CPF: 029.961.321-65

RG: 1218446-2 SSP/MT

FONE: 66 98402-5782

EMAIL: não possui

END: Distrito de São João

9. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO ENGANO

Titular: Renê Gomes de Moraes

CPF: 008.707.981-03

RG: 12183-2 SSP/MT

FONE: 66 98453-7914

EMAIL: não possui

END: Sitio Bom Sucesso – Com. Engano

Suplente: Sebastião Lazaro Neto

CPF: 487.302.461-72

RG: 06001017 SSP/MT

FONE: 66 98451-4897

EMAIL: nenesebastiao@hotmail.com

END: Sitio Luzia – Com. Engano

10. COMISSÃO DOS ASSENTADOS DO PROJETO ARARA AZUL

Titular: Osnei Gomes da Silva

CPF: 045.870.481-43

RG: 2177843-4 SSP/MT

FONE: 66 98442-9623

EMAIL: não possui

END: Assentamento Arara Azul

Suplente: Ilário Luiz Martins Dillemburg

CPF: 427.775.691-34

RG: 912858 SSP/MT

FONE: 66 98457-9684

EMAIL: não possui

END: Assentamento Arara Azul

Página 5 de 6
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - Caixa Postal 15 - CEP: 78.560-000

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33

11. AMANP- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE NOVO PARANÁ

Titular: Albino dos Reis Bispo

CPF: 037.222.399-07

RG: 917541 SSP/MT

FONE: 66 98422-6625

EMAIL: não possui

END: Distrito Novo Paraná

Suplente: Afonso Mayer

CPF: 334.919.689-68

RG: 1391126 SSP/PR

FONE: 66 98445-3470

EMAIL: Não possui

END: Distrito Novo Paraná

REPRESENTANTES DO CONSELHO

PRESIDENTE: LEANDRO OBERTE SCHAEDLER

VICE-PRESIDENTE: ANTONIO LEONILDO ORTEGA

SECRETÁRIA: DÉBORAH KREUTZFELDT ZEFERINO

REPRESENTANTE DA CÂMARA TÉCNICA

COORDENADOR: ANTÔNIO LEONILDO ORTEGA

VICE-COORDENADOR: ILÁRIO DILLEMBURG

MEMBRO: APARECIDO DONIZETE DOS SANTOS

SUPLENTES: JAIR BERNARDES

           ALQUIAS INÁCIO SOUSA

Art. 2º. A atividade dos membros do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural e Sustentável reger-se-á pelas Leis Municipais nº 113 de 19 de Abril

de 2005, 457 de 19 de Novembro de 2013 e 604 de 08 de Junho de 2016 e pelo Regimento

Interno.

§ 1º. O exercício da função de conselheiro é considerado serviço

público relevante e não será remunerado.

§ 2º. Os conselheiros serão excluídos do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural e Sustentável e serão substituídos em caso de faltas injustificadas a 03

(três) reuniões consecutivas ou 05 (cinco) reuniões intercaladas.

§ 3º. A duração dos mandatos do Presidente, Vice Presidente e do

Secretário será de um ano, permitido a sua releição por mais de um período consecutivo.

§ 4º. Os conselheiros terão mandato de 2 (dois) anos podendo ser

reconduzido por indicação dos seguimentos que representam.

Página 6 de 6
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - Caixa Postal 15 - CEP: 78.560-000

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e

revoga-se o Decreto nº 054 de 04 de Setembro de 2019.

Prefeitura Municipal de Porto dos Gaúchos/MT, Gabinete do Prefeito,

em 17 de Junho de 2021.

VANDERLEI ANTONIO DE ABREU

Prefeito Municipal